



**1-Two paralympic players from Rajasthan, Avani Lekhara, and Krishna Nagar, who won gold medals in the recently held Tokyo 2020 Paralympic Games, have been recommended for the Major Dhyan Chand Khel Ratna Award, the highest recognition for sports in the country.**

राजस्थान के दो पैरालंपिक खिलाड़ी अवनि लेखारा और कृष्णा नागर के नाम की सिफारिश खेलों के लिए सर्वोच्च सम्मान मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार के लिए की गई है, दोनों ने हाल ही में आयोजित टोक्यो **2020** पैरालंपिक खेलों में स्वर्ण पदक जीते हैं।

**2-Union Government's Special Window for Affordable and Mid-Income Housing-SWAMIH Investment Fund has announced its first complete exit from an investment made for construction of a housing project in Mumbai.**

केन्द्र सरकार की किफायती और मध्यम आय वाले आवास निवेश निधि की विशेष विंडो- स्वामी ने मुम्बई में अपनी पहली रिवली पार्क आवासीय परियोजना पूरी कर ली है।

**3-Beauty and personal care products maker Lotus Herbals has bought a 32 per cent stake in Fixderma India, owners of dermatological brands like Fixderma and FCL.**

सौंदर्य और व्यक्तिगत देखभाल संबंधी उत्पाद बनाने वाली कंपनी लोटस हर्बल्स ने फिक्सडर्मा इंडिया में **32** प्रतिशत हिस्सेदारी खरीदी है, फिक्सडर्मा इंडिया फिक्सडर्मा और एफसीएल जैसे डर्मास्यूटिकल्स ब्रांड की मालिक है।

**4-A successful launch of the Surface to Surface Ballistic Missile, Agni-5, was carried out from APJ Abdul Kalam Island, Odisha.**

ओडिशा के एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से सतह से सतह पर मार करने वाली बैलिस्टिक मिसाइल अग्नि-**5** का सफल प्रक्षेपण किया गया।

**5-Prime Minister Shri Narendra Modi participated in the 16th East Asia Summit via video conference.**

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने वीडियो-कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से **16**वें पूर्व एशिया शिखर सम्मेलन में हिस्सा लिया।

## **6-Union Minister of Civil Aviation, Jyotiraditya M. Scindia released Krishi UDAN 2.0. Krishi UDAN 2.0.**

केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने कृषि उड़ान **2.0** का शुभारंभ किया।

## **7-Union Minister for Health and Family Welfare and Chemicals & Fertilizers Dr. Mansukh Mandaviya inaugurated and addressed the Investor Summit - "Opportunities and Partnerships in Pharmaceuticals & Medical Devices" via video conferencing.**

केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण और रसायन एवं उर्वरक मंत्री डॉ. मनसुख मांडविया ने आज वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से निवेशक शिखर सम्मेलन - "औषध और चिकित्सा उपकरणों में अवसर व भागीदारी" का उद्घाटन किया।

## **8-Union Minister of MSME Narayan Rane has called for engagement of the youth in promoting entrepreneurship leading to the economic development of the country.**

केंद्रीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) मंत्री नारायण राणे ने नई दिल्ली में राष्ट्रीय स्तर के जागरूकता कार्यक्रम- "संभव", **2021** की शुरुआत की।

## **9-PicsThe Karnataka Department of Collegiate and Technical Education signed an MoU with IT company Infosys in Bengaluru to facilitate blended learning that will prepare the students for the Industry-specific courses and help them in their career growth according to the principles of the National Education Policy 2020.**

कर्नाटक के कॉलेज और तकनीकी शिक्षा विभाग ने आईटी कंपनी इन्फोसिस के साथ बेंगलुरु में एक आशय पत्र पर हस्ताक्षर किये, इससे विद्यार्थियों को उद्योग से संबंधित पाठ्यक्रमों के लिए तैयार किया जाएगा और राष्ट्रीय शिक्षा नीति **2020** के सिद्धांतों के अनुसार उनके करियर में सुधार में मदद दी जा सकेगी।

## **10-A leading Japanese campaigner against nuclear weapons who survived the world's first atomic bomb attack has died at the age of 96.**

परमाणु हथियारों के खिलाफ अभियान में सक्रिय जानेमाने जापानी नागरिक सुनाओ त्सुबोई का **96** वर्ष की आयु में निधन हो गया है, वे विश्व के पहले परमाणु बमबारी को भी झेल चुके हैं।